
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 68 DEL 16/09/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE IRCCS 

CÀ GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO DI MILANO PER LO SVOLGIMENTO 

DI ATTIVITÀ INERENTI ALLO SVILUPPO DEI CONTROLLI SANITARI E SOCIOSANITARI NEL 

SSR   

 
Il Direttore Generale Paola Palmieri (nominata con D.G.R. n. XII/1651 del 21.12.2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore Sostituto della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente 

atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

 Il Dirigente Responsabile 

SS “Risorse Strumentali” 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

              Il Direttore Sostituto 

      SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                Clara Pelliccia  

  

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 12 pagine 

Di cui 7 di allegato 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 
 

Il presente atto non comporta oneri di spesa. 

 

              

 

Il Responsabile della verifica contabile  

Il Dirigente Responsabile  

SS Risorse Strumentali  

Marta Sottoriva 
  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

VISTE:  

- la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 

22/2021; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della 

citata DGR; 

- la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 della Giunta di Regione Lombardia, con la 

quale sono stati definiti gli indirizzi di programmazione del Servizio Sanitario 

Regionale; 

 

CONSIDERATO che: 

− l’art. 15, comma 1, della Legge n. 241/1990 prevede che le Amministrazioni 

Pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare Io svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

− ACSS si pone come mission quella di promuovere lo sviluppo e il consolidamento 

di un sistema di monitoraggio improntato al rafforzamento dei controlli in ambito 

sanitario e sociosanitario, a garanzia dell’equità di accesso ai servizi e a tutela del 

rispetto dei principi di efficienza, efficacia, qualità, appropriatezza, affidabilità ed 

economicità delle prestazioni e dei servizi erogati;  

− ACSS e Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano 

intendono dar vita ad un rapporto di collaborazione per attività inerenti allo 

sviluppo dei controlli sanitari e sociosanitari nel SSR, con particolare riferimento alle 

modalità operative di verifica ai fini di valutare l’efficienza, l’efficacia, la qualità, 

l’appropriatezza e l’affidabilità delle prestazioni e dei servizi erogati nel SSR, 

perseguendo l’interesse del buon andamento del Sistema Sociosanitario 

Regionale; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

− le Parti si sono rese disponibili a regolamentare tale collaborazione con l’istituto 

della Convenzione, attraverso l’individuazione, da parte della Fondazione, tra i 

propri dipendenti, di una figura professionale in possesso di idonee conoscenze e 

competenze finalizzate a garantire all’Agenzia il supporto necessario per lo 

sviluppo delle attività; 

 

RICHIAMATE: 

− la nota mail di ACSS del 07.08.2024, agli atti della procedura, con la quale 

l’Agenzia ha inviato richiesta alla Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale 

Maggiore Policlinico di Milano circa la possibilità di attivare una convenzione per 

il supporto di una figura professionale in possesso di idonee conoscenze e 

competenze per lo sviluppo del progetto “Sviluppo controlli sanitari e sociosanitari 

nel SSR”, allegando una proposta di testo convenzionale; 

− la nota mail della Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico 

di Milano del 26.08.2024, conservata in atti, con la quale è stata comunicata 

all’Agenzia la disponibilità alla sottoscrizione della convenzione per la 

collaborazione di cui trattasi, proponendo un’integrazione al testo convenzionale 

proposto;  

− la nota mail di ACSS del 28.08.2024, agli atti della procedura, con la quale questa 

Agenzia ha accettato le integrazioni proposte dalla Fondazione; 

− la nota PEC, Prot. n. 1843 del 10.09.2024, conservata in atti, con la quale 

Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano, ha 

provveduto a trasmettere l’atto definitivo debitamente sottoscritto dal Direttore 

Generale, approvato con decreto n. 2856 del 04/09/2024;  

 

PRECISATO che la convenzione in oggetto (Allegato 1) prevede che le attività in 

collaborazione prestate dalla figura professionale individuata dalla Fondazione 

vengano svolte presso l’ACSS, per n. 2 giorni alla settimana, a titolo gratuito, a 

decorrere dalla data di sottoscrizione dell’accordo tra le parti, per un periodo di 12 

mesi, e che tali attività in convenzione non danno luogo né alla risoluzione del 

rapporto di lavoro, né ad un trasferimento o ad una mobilità del dipendente della 

Fondazione; 

 

RITENUTO di procedere alla stipula della convenzione, allegata quale parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento Allegato 1); 

 

DATO ATTO che dal presente atto non derivano oneri aggiuntivi di bilancio; 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di prendere atto che con nota PEC n. 1843 del 10.09.2024 la Fondazione IRCCS 

Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano ha trasmesso la Convenzione 

definitiva, approvata con decreto n. 2856 del 04/09/2024 e sottoscritta dal 

Direttore Generale; 

 

2. di approvare la convenzione trasmessa dalla Fondazione IRCCS Cà Granda 

Ospedale Maggiore Policlinico di Milano, allegata quale parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento (Allegato 1), per il supporto di una figura 

professionale, all’uopo identificato dalla Fondazione, per lo sviluppo del progetto 

“Sviluppo controlli sanitari e sociosanitari nel SSR”, e di procedere alla relativa 

stipula; 

 

3. di dare atto che la Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico 

di Milano, nell’ambito della collaborazione per attività inerenti allo sviluppo dei 

controlli sanitari e sociosanitari nel SSR, con particolare riferimento alle modalità 

operative di verifica ai fini di valutare l’efficienza, l’efficacia, la qualità, 

l’appropriatezza e l’affidabilità delle prestazioni e dei servizi erogati nel SSR, 

individuerà una figura professionale in possesso di idonee conoscenze e 

competenze per lo sviluppo delle attività, la quale presterà la propria attività 

presso la sede ACSS, nell’ambito di un impegno lavorativo di 2 giorni alla 

settimana, a titolo gratuito, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della 

convenzione, per un periodo di mesi 12; 

 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 

aggiuntivi di bilancio; 

 

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per i seguiti di competenza; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il presente 

atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo. 

 

 Il Direttore Generale 

 Paola Palmieri 



1 
 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ INERENTI ALLO SVILUPPO DEI 

CONTROLLI SANITARI E SOCIOSANITARI NEL SSR 

 

Tra 

la Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico, con sede legale 

in Milano, Via Francesc Sforza n. 28, C.F. e .PI. 04724150968, rappresentata dal suo 

legale rappresentante Direttore Generale pro tempore Dott. Matteo Stocco, in 

seguito anche solo “Fondazione”; 

e 

l’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario lombardo con sede in Milano, Via 

Pola n. 12, C.F. 97743230159, rappresentata, in virtù di quanto disposto dalla DGR 

n. 698 del 24/07/2023, dal suo legale rappresentante Direttore Generale pro 

tempore Dott.ssa Paola Palmieri, in seguito anche solo “Agenzia”; 

 

premesso che: 

 

- l’art. 15, comma 1, della Legge n. 241/1990 prevede che le Amministrazioni 

Pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare Io 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- la Struttura Complessa Controlli Sanitari e Sociosanitari Integrati di ACSS sta 

costruendo e sviluppando un modello condiviso di controllo sia in ambito 

sanitario sia sociosanitario; 

- in particolare, tale modello si svilupperà dalla definizione del campione da 

controllare, alle modalità di esecuzione, dalla valutazione degli esiti alla 

adeguata composizione delle equipe di controllo e dei Dipartimenti PAAPSS; 

- al fine di realizzare questo percorso ACSS reputa opportuno avviare 

collaborazioni con gli erogatori che aiutino ACSS a comprendere l’efficacia 

degli strumenti progettati e che la supportino nella lettura corretta dei diversi 

flussi che vengono prodotti verso Regione/Ministero/Agenzia. 

- Fondazione si pone come mission quella di promuovere lo sviluppo e il 

consolidamento di un sistema di monitoraggio improntato al rafforzamento 

dei controlli in ambito sanitario e sociosanitario, a garanzia dell’equità di 

accesso ai servizi e a tutela del rispetto dei principi di efficienza, efficacia, 

qualità, appropriatezza, affidabilità ed economicità delle prestazioni e dei 

servizi erogati;  

- ACSS e Fondazione intendono pertanto dar vita ad un rapporto di 

collaborazione per attività inerenti allo sviluppo dei controlli sanitari e 

sociosanitari nel SSR, con particolare riferimento alle modalità operative di 

verifica ai fini di valutare l’efficienza, l’efficacia, la qualità, l’appropriatezza e 

l’affidabilità delle prestazioni e dei servizi erogati nel SSR, perseguendo 

l’interesse del buon andamento del Sistema Sociosanitario Regionale; 



2 
 

- le Parti si sono rese disponibili a regolamentare tale collaborazione con 

l’istituto della Convenzione, attraverso l’individuazione, da parte della 

Fondazione, di una figura professionale in possesso di idonee conoscenze e 

competenze per lo sviluppo delle attività. 

 

Tutto ciò premesso e confermato, si conviene e si stipula quanto segue. 

 

Articolo 1 – Oggetto della Convenzione 

La Fondazione si impegna nei confronti di ACSS a rendere disponibile una propria 

risorsa professionale con specifico Know how per lo svolgimento dei compiti 

finalizzati alla realizzazione e allo sviluppo del modello condiviso di controllo sia in 

ambito sanitario sia sociosanitario. 

 

Articolo 2 – Modalità di svolgimento 

L’attività di cui alla presente Convenzione verrà svolta da parte della figura 

professionale che la Fondazione individuerà nella Struttura Complessa Direzione 

Medica e Coordinamento Dipartimenti Clinici, in possesso dei requisiti richiesti. 

La Fondazione autorizza il proprio dipendente, impegnato nello svolgimento delle 

attività richieste, ad operare presso la sede di ACSS come da modalità descritte 

nella scheda progetto allegata alla presente convenzione, quale parte 

integrante e sostanziale (allegato 1). 

La presenza presso la sede di ACSS sarà rilevata a cura della stessa e dovrà essere 

documentata mediante la predisposizione, da parte della risorsa professionale 

individuata, di una scheda mensile, corredata dal tabulato timbrature, 

controfirmata dal Direttore Generale di ACSS o dal Dirigente individuato dal 

Direttore Generale. La scheda dovrà essere trasmessa alla Fondazione 

 entro il 10° giorno lavorativo del mese successivo. 

 

Articolo 3 – Definizione del trattamento funzionale del personale 

La Fondazione si impegna a collaborare con l’Agenzia, per lo sviluppo delle 

attività di cui sopra citate, mettendo a disposizione l’impiego del proprio 

personale, secondo le mansioni del profilo professionale di appartenenza, nel 

rispetto dell’incarico assegnato e senza alcun pregiudizio per lo sviluppo della 

carriera. 

Il temporaneo impiego del dipendente della Fondazione in attività svolte a 

favore di ACSS non dà luogo né alla risoluzione del rapporto di lavoro, né ad un 

trasferimento o ad una mobilità.  

Per tutta la durata della presente Convenzione, pertanto, la figura professionale 

coinvolta nell’esecuzione delle attività indicate resterà giuridicamente 

dipendente dell’Ente di appartenenza.  

 



3 
 

Articolo 4 – Oneri previsti dalla Convenzione 

L’attività del professionista individuato dalla Fondazione verrà svolta a titolo 

gratuito a favore di ACSS. 

 

Articolo 5 – Durata della Convenzione 

La presente Convenzione esplica i suoi effetti dalla data di sottoscrizione e per la 

durata di 12 mesi e potrà essere rinnovata con l'adozione di apposito atto 

espresso, previa intesa formale tra le Parti. Le parti potranno anche decidere di 

comune accordo di prorogare la durata della stessa. 

Le Parti potranno recedere anticipatamente dalla presente Convenzione in caso 

di sopravvenute ragioni di interesse pubblico, che dovranno essere comunicate 

alla controparte in forma scritta con un preavviso di almeno quindici giorni di 

calendario. 

 

Art 6 Trattamento dei dati personali, anche particolari, e nomina quale 

Responsabile esterno del trattamento dei dati personali (art. 28 Regolamento UE 

679/2016) 

Ai fini del perfezionamento del presente contratto, per quanto riguarda il 

trattamento dei dati personali strumentale allo svolgimento delle prestazioni 

oggetto di convenzione, le parti si impegnano, per quanto di propria 

competenza, al rispetto delle prescrizioni e degli adempimenti previsti dal 

Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 679/2016) e 

dalla normativa nazionale vigente in materia di protezione dei dati personali. 

Sono dati particolari, ai sensi dell’art. 9 Reg. UE 2016/679 (GDPR) i dati che rivelino 

l’origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, 

o l’appartenenza sindacale, dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in 

modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o 

all’orientamento sessuale della persona. 

La Fondazione si impegna, sin da subito, a trattare tali dati secondo le modalità 

e le finalità definite dal Titolare e, in particolare, nel rispetto dei principi di 

correttezza, liceità, trasparenza e nei limiti strettamente necessari allo 

svolgimento delle attività prestate ai sensi del presente contratto. 

Restano comunque in capo al Titolare del Trattamento gli obblighi di 

informazione ed acquisizione del consenso da parte dell’interessato e, più in 

generale, tutti gli obblighi previsti dalla normativa privacy vigente. 

In adempimento agli obblighi sanciti dall’art. 28 del Regolamento UE 679/2016, il 

Titolare del trattamento dei dati, la Società, tramite sottoscrizione del presente 

atto, nomina il soggetto erogante le prestazioni oggetto di convenzione, 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano, quale 

Responsabile esterno del trattamento dei dati personali. La sottoscrizione della 

convenzione da parte del soggetto erogante la prestazione comporta 



4 
 

l’accettazione della nomina quale Responsabile esterno del trattamento dei dati 

personali. 

Il Responsabile assicura l’attuazione di misure tecniche e organizzative adeguate 

affinché il trattamento soddisfi i requisiti del Regolamento UE 679/2016 e 

garantisca la tutela dei diritti dell’interessato. 

Il Titolare fornisce espressa autorizzazione scritta generale all’individuazione da 

parte del Responsabile, mediante atto scritto che preveda gli stessi obblighi in 

materia di protezione dei dati contenuti nella presente convenzione, di altri 

soggetti che svolgano, per conto del Responsabile medesimo, il ruolo di “sub 

responsabili”. Il Responsabile conserva nei confronti del Titolare ogni 

responsabilità per l’eventuale inadempimento da parte del sub responsabile. Il 

Titolare si riserva il diritto di verificare i nominativi dei sub responsabili e chiederne, 

se del caso, la modifica qualora i soggetti designati non appaiano in grado di 

garantire il rispetto del Regolamento. In ogni caso, il Responsabile informa il 

Titolare di eventuali modifiche previste riguardanti l’aggiunta o la sostituzione di 

altri Responsabili del trattamento, dando l’opportunità al Titolare di opporsi a tali 

modifiche. 

Per lo svolgimento delle attività di trattamento dei dati personali e/o particolari 

connessi al servizio affidato al Responsabile, lo stesso dovrà attenersi alle 

prescrizioni del titolare, così come esplicitate nell’allegato 1, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente accordo. Il Titolare si riserva, altresì, ove ne 

ravvisasse la necessità, di integrare ed adeguare tali prescrizioni. 

Al fine di vigilare sulla puntuale osservanza della legge applicabile e delle 

prescrizioni a carico del Responsabile, il Titolare, anche tramite il proprio DPO e/o 

altro soggetto allo scopo individuato, potrà effettuare periodiche azioni di 

verifica. Tali verifiche, che potranno anche comportare l'accesso a locali o 

macchine e programmi del Responsabile, potranno aver luogo a seguito di 

comunicazione da parte del Titolare, da inviare con un preavviso di almeno 

cinque giorni lavorativi. Nell'ambito di tali verifiche, il Responsabile fornirà 

l'assistenza ed il supporto necessario, rispondendo alle richieste del Titolare, in 

relazione ai dati e ai trattamenti rispetto ai quali ha valore il presente atto di 

nomina. 

Le Parti del presente Atto sono soggette, da parte dell'Autorità di controllo, alle 

sanzioni pecuniarie ai sensi dell'art. 83 del GDPR. Ferma restando l'applicazione 

di tale norma e, in generale, della Normativa Privacy, il mancato rispetto delle 

funzioni delegate e delle istruzioni impartite al Responsabile ovvero la violazione 

delle condizioni prescritte, darà luogo - anche in relazione a quanto previsto dal 

Contratto all'applicazione di penali e/o alla risoluzione del Contratto. 

Il Responsabile assume piena responsabilità diretta verso gli Interessati per i danni 

subiti derivanti da inadempimento o da violazione delle prescrizioni legittime del 

titolare. 



5 
 

Il Responsabile si obbliga a manlevare il Titolare e tenere quest'ultimo indenne da 

qualsiasi tipo di conseguenza, sia civile sia amministrativa, responsabilità, perdita, 

onere, spesa, danno o costo da quest'ultimo sopportato che sia la conseguenza 

di condotte, anche omissive, imputabili al Responsabile, ovvero di violazioni agli 

obblighi o adempimenti prescritti dalla Normativa Privacy ovvero di 

inadempimento delle pattuizioni contenute nel presente Atto di nomina, ovvero 

dei compiti assegnati dal Titolare. 

La nomina a Responsabile esterno del trattamento è condizionata, per oggetto 

e per durata, alla convenzione in corso, e si intenderà revocata di diritto alla 

scadenza o alla risoluzione, per qualsiasi causa, della stessa. 

Per quanto non espressamente previsto nelle presenti istruzioni, si rinvia alle 

disposizioni generali vigenti in materia di protezione di dati personali. 

Articolo 7 – Imposta di registro 

La presente Convenzione è esente da bollo ai sensi del punto 16, allegato B, del 

D.P.R. 26.10.1972, n. 642 ed è soggetta a registrazione solo in caso d'uso ed a 

tassa fissa, per il combinato disposto degli artt. 5 e 40 del DPR 26.4.1986 n.131, con 

ogni onere a carico della parte che vi avrà dato causa. 

 

Articolo 8 – Controversie e Foro competente  

Per tutte le controversie che dovessero insorgere nell’applicazione della presente 

convenzione, le Parti si impegnano a cercare la risoluzione in via amichevole.  

Fallito il tentativo di risoluzione in via amichevole, la controversia sarà devoluta 

all’Autorità Giudiziaria, eleggendo, al tal fine, la competenza esclusiva del Foro 

di Milano.  

 

Articolo 9 – Codice di comportamento  

Le Parti, con la sottoscrizione della presente convenzione, si impegnano al 

reciproco rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione 

contenuto nel PIAO e Codice di comportamento (visibili e consultabili sui rispettivi 

siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni 

della presente convenzione, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale 

risoluzione del rapporto. 

 

Articolo 10 – Clausola di chiusura 

Per tutto quanto non disciplinato dalla presente Convenzione trovano 

applicazione, in quanto compatibili, le disposizioni contenute nel codice civile. 

 

Fondazione IRCCS Cà Granda 

Ospedale Maggiore Policlinico  

Agenzia di controllo  

del sistema sociosanitario lombardo 



6 
 

Il Direttore Generale 

Dott. Matteo Stocco 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Paola Palmieri 

…………………. 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 

All: c.s 

 

  

MATTEO STOCCO
06.09.2024 12:48:48
GMT+02:00



7 
 

(Allegato 1 alla Convenzione ACSS – Fondazione) 

 

Scheda - progetto per il supporto collaborativo temporaneo a favore di ACSS per 

la realizzazione di un modello condiviso di controllo sia in ambito sanitario sia 

sociosanitario 

 

TITOLO PROGETTO: 

 

SVILUPPO MODELLO CONDIVISO CONTROLLI SANITARI E SOCIOSANITARI NEL SSR 

 

PREMESSA 

 

L’ordinamento vigente assegna a ACSS la funzione di coordinamento delle 

attività di controllo dei soggetti erogatori da parte delle ATS, nonché la raccolta 

e l’analisi dei dati che derivano dall’attività di controllo. 

Nelle more del consolidamento dell’assetto organizzativo dell’Agenzia di 

Controllo del Sistema sociosanitario lombardo, si acquisisce il supporto 

collaborativo, temporaneo, di una figura in possesso di specifico know how, con 

particolare riferimento alle modalità operative di verifica in materia di controlli 

sanitari e sociosanitari ai fini di valutare l’efficienza, l’efficacia, la qualità, 

l’appropriatezza, l’affidabilità delle prestazioni e dei servizi erogati nel SSR. 

 

 

OBIETTIVO DELLA COLLABORAZIONE 

 

1. Attuare processi di monitoraggio e controllo sui temi sanitari e sociosanitari 

relativi agli ambiti del Piano dei Controlli e Protocolli proposto da ACSS alle ATS 

e collaborazione alle progettualità innovative, così come disposto dalla L.R. 

33/2009 art. 11 comma 4 lettera c) e d);  

 

2. Sviluppo di metodiche e strumenti atti alla valutazione dell’efficacia, alla 

riorganizzazione delle modalità e dei setting di erogazione delle cure e alla 

realizzazione di meccanismi di integrazione e coordinamento ai vari livelli. 

 
 

PERIODO DI REALIZZAZIONE 

 

Dalla stipula della convenzione per 12 mesi con impegno lavorativo di 2 giornI 

alla settimana presso la sede dell’Agenzia di Controllo in Milano, Via Pola 12, da 

concordare nel rispetto degli impegni lavorativi delle parti.  

 

 


